(S. cy.)

Vers. 18. — HOC ET HOC MOTO CONS LILUM DE-
T Achitophel. Nulla ie sec eti lege tendi-
ur Chusai erga Absalom, q i s' incep-
silium admiserat? Porro secretum jure naturali:
imperatur, neq i e illud p i lede d' tim e t,
nis cum pr. ceptum aliud gravius u. ge. , quod
impleri nisi secreto v olatu non possit. Chi-
su in consilium Absalom admissus est, q uai et
s' lebet in illi poiti itus fuerat; ea tam' ob-
ligatio q' i tenebatur in patriam, n' e m le-
gitimum, et in rem publicam, et tempore p r or-
erat, et jure potior. Servare regem suum, v-

omnia, quæcumque essent in senatu dis-
cipitata; quæ ipsi per filios, qui extra civitatem
par n um expectabant mand. ta, Davidi renun-
tiar . Ili aut m s abant in eam curam, et

p a i i e n 'nt nt', j ixta fontem Rogel,
i b e capi e 15, est prope Jeru-
l , et ortem Juda à meridianâ plagâ à
Benj min f niculo distinguit, et est utrique
t riu no communis. Ad hunc igitur fontem
ancilla quædam, quæ minùs Davidis hostibus
s ispec videri pot'rat, specie lavandi pannos,
ut noi nulli putant, in quibus est Josephus, et
Hebrai, teste Hieronymo, egressa est, re ta-
men verâ, ut quid gestum esset in urbe, et in
Absalomis transacto consilio, duobus adoles-
centibus aperiret. (1)

Vers. 18. — VIDIT AUTEM EOS QUIDAM PUER.
Hic puer filius esse creditur illius ancillæ, quæ
à duobus sacerdotibus ad duos illorum filios
mandata pertulerat. Ita Hebrei ex Hieronymo
n Tradit' on bus Hebraicis, qui cùm nesciret,
q uantum et matri, et ali's p r culum astrue-
ret; aut certè, quia aliquam gratiam inire ab
Absalom volunt, ad illum retulit quid vidisset
d fontem. Tunc autem Absalom cursores mi-
sit veloces, et strenuos, qui captos retrahen-
tent à viâ. Illi at tem cùm rem essent odo-
rati, cùm pervenissent in Bahurim, ingressi
sunt domum viri sibi ut apparel noui, et
amici, ut ibi tandem laterent, donec nihil ab
emissariis illis foret periculi.

HABEBAT PUTEUM IN VESTIBULO suo. Cùm tota
Palæstina paucis in locis aquas haberet jugiter
manantes, frequens erat cisternarum, seu la-
cuum, qui etiam putei dicebantur, usus; ex
quibus pluviales aquas ad potum, aliasque do-
mesticos usus haurirent. Hi verò putei, seu
cisternæ interdùm erant seccæ, quia jam col-
lectæ in i lis aquæ defecerant, aut quia dissipa-
tæ atque ri nosæ cisterne collectam aquam
continere non poterant. Talis erat cisterna, in
quam Josephus à fratribus demissus fuit Ge-

t. re civile bellum ac patriæ desolationem non
po erat, nisi prius Absalom factio rem everte-
ret; fru tra : uter hæc conatus fuisset, nisi
consili' hostis Davidi prod us. (Calmet.)

Vers. 16. — NE MORERIS NOCTE HAC IN CAM-
PESTRIUS. (rebatur Chusai, ne fortè Ab al-
lon ad c osilium Achitophelis regredetur,
et improv' sus per noctem Davidem oppri-
met; monuntque Davidem, ut cautus secederet
tra s Jordaniem, annem constituis pro vallo
inter sece et Absalomum. (Calmet.)

(1) NOV ENIM POTERANT VIDERI, AUT INTROIRE
CIVITATEM. Hebreus: Quia non poterant videri
ingredi urbem. Interdictus illis fuerat ingressus,
ne detegerentur. (Calmet.)

nes. capite 37, et lacus ille, in quem Jeremias conjectus est. Puteus ille occultandis juvenibus commodissimus fuit, quia nemo existimat in patenti loco latuisse illos, quorū vita ad certum discrīmen vocabatur.

VERS. 19. — EXPANDIT VELAM FV SUPER OS PUTEI, QUASI SICCANS PTISANAS. Sic celi lē mulier latebras illas occultavit, ut ne que ullum i n do mūs vestibulo putei ves igium apparet. Expandit enim supra illius os stragulūm, i n q uo ptisanas posuit, quasi n ulto anteā ilas d solēm siccāre voluisset. Ubi Vu'gatus ptisanas, Hebrei riphōth, cuius s g i sc̄atio ob cura est. Quidam hordeum e cō i cūm es e p t a t, alli frumentum, alii h e non decortēata solūm, sed etiam contusa, et in farinam redacta, ex quā pulles fiant, s'vē polentē. Translatiō Hispanica reddit trigo p lado, Vulgatus ptisanas. Hæ verò sunt variorū seminū farinæ, seu tremores. Horatius ptisanarū memirit ex oryzā lib. 2, satirā 3:

Tu cessas agendum, sume hoc ptisanarium oryzæ.
Ilunc igitur granorum tremorem aut contusa grana siccāre se simulabat solers illa mulier, quæ duos illos sacerdotum filios abscondit. Unde nonnulla conjectura sumitur, hæc subestate contigisse: hæc enim macerari solent, ut ex illis tremor exprimatur, et siccari, quo tempore calor maximū viget. (1)

VERS. 22. — TRANSIERUNT JORDANEM, DONEC DELUCESCERET (2). Accesserunt, ut appareat, adolescentes illi ad Davidem, qui longius jam fuerat ab urbe progressus, de nocte, imò fortasse altā jam nocte, qui ubi primū de rerum statu, præsentique per culū cognovit, jussit ut omnes Jordanem trajicerent: in illā verò

(1) VERS. 20. — TRANSIERUNT FESTINANTER, GUSTATA PAULUM AQA. Hebreus: *Transierunt rivum quemdam, vel rivum. Septuaginta: Pertra isierunt pusillum aquæ.* (C. i net.)

VERS. 21. — SURGITE ET TRANSITE CITO FLUVIUM, Jordanein. Hoc consilium Davidi dat Chusai, quia licet ipse evertisset consilium Achitophelis studentis Absalom ut illico persequeretur Davidem, tamen verebitur ne Absalom urgente Achitophel et sociis mutaret mentem, et illico multes p o t Davidem submittaret ad eum capiendum.

(Corn. à Lap.)

(2) VERS. 22. — TRANSIERUNT JORDANEM, DONEC DILUCESCERET, ET NE UNUS QUIDEM RESIDUUS FUIT. Jerosolyma ad Jordanem in Mihanim iter erat vī nti leucarum circiter, totumque emensus est David cum suis totā die ac nocte post egressum ab urbe. Hebreus ad litteram: *Transierunt Jordanem usque ad lucem matutini, usque ad unum non defuit, qui non transierit.* (Calmet.)

transmissione totum tempus, quod supererat noctis ad diluculum usque matutinū posuerunt. Cùm autem Jordanis terræ promissionis terminus esset, ex illa terrā ad regionem Galaaditēm transgressus est, versus illam partem, quam tenuerunt Ammonitæ, de quibus statim.

VERS. 23. PORRO ACHITOPHEL VIDENS QUOD NON ESSET FAC TU CONSILIUM SUUM (1), etc. In patiens Aelito helicē lē, quam tolerat n m : b Absalon e solūm, sed et m à to populo, cùm rejūtin, repudiūtūque ess tu consi um, quol j s pro ora ulsus ipiendum putabat; secūtū statim à coiūtū à n ultitudine in domūn suam, quam ubi dispositus, prout illius tem oris ratio postulabat, innexo faucib⁹ laquo et inclusō intra fauces spiritu, infelicem et impuram animam exhalavit. Cur Achitophel suspendiū elegerit, conjectare difficile noq est, si statuas virum esse insignis arrogantiæ. Nam qui ejusmodi ingenii, seu insaniae sunt quidvis libentius subeunt, quām ignominiam et dēdecus? Quam ob causam plurimos voluntariam oppetiisse mortem legimus, ut dolorem, qui est à turpitudine, decliparent. Sic sanè Brutus et Cassius, ne in manus Augusti Cesa-

(3) VERS. 23. — DISPOSITA DOMO SUA, SUSPEN-DIO INTERUIT. Hebreus: *Præcepit ad domum suam, et strangulavit se.* (Calmet.)

Symbol. Achitophel proditor Davidis, fuit typus Judæ proditoris, qui pariter laqueo se suspendit; ait Angelom. et Rupert.

(Corn. à Lap.)

Achitophel, voyant qu'on n'avait point suivi le conseil qu'il avait donné, s'en alla en sa maison, et ayant disposé de toutes ses affaires, il se pendit. Voilà une étrange fin d'un homme si sage selon le monde. On ne peut pas apporter plus de précaution ni plus de prudence pour faire la plus grande folie dont un homme soit capable, qui est de mourir en désespéré. Il eo se ille d'abord ce qui était le plus utile pour faire réussir l'entreprise d'Absalom. Il en prévoit la ruine parce qu'on n'a pas suivi son conseil. Il apprécie le supplice dont il était digne, après s'être déclaré comme le chef de cette révolte. Il se retire en sa maison. Il dispose de ses affaires, il pense à tout, excepté à Dieu et à son salut. Et enfin il se désespère, et il se pend.

Il était juste que celui qui avait conseillé au fils d'avoir un cœur de pierre pour celui qui lui avait donné la vie, n'eût point de compassion pour lui-même, et que par un arrêt secret de la vengeance du ciel, il devint son juge et son bourr'au. Ainsi le ministre qui a trahi David s'est désespéré, aussi bien que le disciple qui a trahi le Sauveur, dont Achitophel était la figure. Le premier a paru plus cruel; le second plus avare. Le démon a possédé l'un et l'autre, et a terminé leur vie criminelle par la même mort. (Sacy.)

ris venirent, qui Julii Cæsaris mortis ultor esse voluit, adacto in viscera mucrone, ignominiam redemerunt, quam ab hoste victore perferendam sibi aperte videbant. Sic Cato Uticensis ne serviret Cæsari, cuius consiliis obstinatè restiterat, suis sibi manibus mortem concivit. Eamdem ob causam Abimelec Judicum cap. 9, et Saül 1 Reg. ultimo, ultrò sibi mortem accersierunt; alter, ne diceretur à feminâ peremptus; alter ne foret ludibrio Philistinis. Hæc eadem causa adegit hominem superbissimum Achitophelem, ut nodo sibi frangere gulam, ne Davidi victori occurreret, cuius scelerato consilio filius foedaverat dominum, et omnium acerrimè vitam insectabatur. Ita fermè Theodoretus q. 53: « Dedit Achitophel pœnas illius impia, et nefariae suasionis. Et quoniam in patrem armavit filium, ipse rursùs in se armavit manus, et iis laqueum collo injiciens, miserrimum sustinuit finem. Nam cùm ad rerum finem prævidendum esset idoneus, non admissa ejus suassione, Davidis futuram credidit victoriam, et timens proditionem, suā manu de se sumpsit supplicium. » Eodem fermè modo Josephus lib. 7 Ant. cap. 9: « Convocatis, inquit, omnibus domesticis, exposuit eis, quæ Absalom consuluerat, addens quia non persuasisset certò se brevi fore peritum. Davidem enim omnino superiorem hoc bello fore, et amissum regnum recepturum esse. Præstat igitur, inquit, magno animo, ut virum ingenuum decet, è vitâ exire, quâm David vidi ob filio navatam contra eum operam ex carnificandum se præbere. » Hoc idem tenent Abulensis, et Lyra. Exemplum habent quod imitantur, non pauci nostro ævo, qui domui suæ, ac filiorum commoditati impensè invigilant, imò et immoriuntur, et ut illis benè sit, omni ratione student, sibi verò nihil provident, nisi laqueum, dedecus, et mortem semipernam.

Ubi vulgatus, *suspendio interiit*, Hebraicè est *iechanac*, quod idem valet atque strangulatus, seu suffocatus est, et ita vertunt recentiores interpres. Cùm autem strangulationis multa sint genera, nam multis modis spiritus præcluditur et sublatâ respirandi facultate, illicè mors sequitur, hinc aliqui existimârunt alio modo quâm incerto faucibus laqueo strangulatum fuisse Achitophelem. Accedit quòd verbum Hebraicum est in conjugatione passivâ niphâl; neque aliqua ostenditur persona, vel causa à quâ strangulatus fuerit Achitophel. Et Septua-